
建设项目环境影响报告表

项目名称：杭州中强塑胶制品有限公司年产塑料制

品 1200吨、铝塑制品 5000平方米、普

通玻璃门 30000 平方米、中空玻璃门

10000平方米、塑料门 5000平方米迁建

项目

建设单位(盖章)：杭州中强塑胶制品有限公司

编制单位：浙江清雨环保工程技术有限公司

编制日期：2019年 5月

生态环境部制

Administrator
封面怎么回事？调整一下



目 录
一、建设项目基本情况....................................................................................................... 1
[...]
序号 42 功能区编号 0110-Ⅵ-0-4 环境功能综合指数 高

名称 余杭塘栖工业集聚点环境重点准入区

类型 环境重点准入区 环境功能特征

概况

塘栖镇机械功能一期区块位于塘栖镇西南侧，北面和西面为京杭大运河，二

期区块位于塘栖镇机械功能一期区块南侧，与一期区块相接。2014年确立为

余杭经济开发区（国家级）整合提升核心区块（浙政办函〔2014〕10号）

二、 面积 6.63平方公里 涉及镇街 塘栖镇

Administrator
有没有规划环评？补充规划环评符合性
已补充分析了，在环评审批原则的规划符合性那里P59



15

地理

信息
四 至

范围

东至圆满路，南面以塘茂街为界，西面以申嘉湖杭高速公路为界，北面紧邻

京杭运河。

三、

主导

功能

及目

标

主导环境功能 保障健康安全的工业生产环境，防范工业生产环境风险

环境质量目标

地表水环境质量达到水环境功能区要求，地下水环境质量达Ⅲ类

以上标准。

环境空气质量达到二级标准。

声环境质量达到声环境功能区要求。

土壤环境质量达到相关评价标准。

生态保护目标
河漾功能保持，绿地覆盖率达到要求。加强对大运河遗产区和缓

冲区的保护。

四、

管控

措施

 在满足环境质量目标和区域污染物排放总量控制要求的前提下，实行环境重点

准入管理。

 严格按照区域环境承载能力，逐步提高区域产业准入条件。控制区域排污总量

和三类工业项目数量，禁止某些行业三类工业项目进入。

 加强土壤和地下水污染预防。

 严格控制工业用水，新建项目实行节水“三同时”制度。

 合理规划居住与工业区布局，限定三类工业空间布局范围，在居住和工业园、

工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，保护人居环境安全。

 最大限度保留区内林地、湿地、河漾等原有自然生态系统，逐渐修复现有的河

漾湿地系统功能，保护好河湖湿地生境；建设项目不得影响河道自然形态和河

湖水生态（环境）功能。

 加强对大运河（杭州塘段）遗产区和缓冲区的保护。

五、

负面

清单

 禁止新建、扩建石化、原料药、造纸、电镀等产业的三类工业项目。

 禁止新建污染物排放水平未达到同行业国内先进水平的工业项目。

 禁止畜禽养殖。

 禁止任何建设项目阻断自然河道。

 禁止未经法定许可占用水域；除防洪、航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非

生态型河湖堤岸改造。

2.2.2项目与环境功能区划的符合性分析

表 2-3 项目与环境功能区划的符合性

功能区负面清单 符合性分析

1）禁止新建、扩建石化、原料药、造纸、

电镀等产业的三类工业项目。

2）禁止新建污染物排放水平未达到同行

业国内先进水平的工业项目。

3）禁止畜禽养殖。

4）禁止任何建设项目阻断自然河道。

1）项目属于分类管理目录中的“十八、橡胶和塑料制

品业”中的“47、塑料制品加工制造”中的“其他”类别，

不涉及人造革、发泡胶等有毒原材料；不涉及再生塑

料原料；无电镀及喷漆工艺，属于上述《区划》“附
表二 余杭环境功能分区管控工业项目分类”中的二

类工业项目，不属于三类项目；



16

5）禁止未经法定许可占用水域；除防洪、

航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非生

态型河湖堤岸改造。

2）项目排放的废水(生活污水，纳管）、噪声等污染

物经治理后均能达标排放，固体废物也能得及时合理

的处置处理；废气污染物主要为少量有机废气。产生

的有机废气在生产车间收集后通过“光催化氧化+活
性碳吸附”的方式对废气进行处理。收集效率为 90%，

风机风量为 8000m3/h，处理效率为 90%，达到同行

业国内先进水平的要求。

4） 4）不属于畜禽养殖。

5）本项目未阻断自然河道。

6）本项目未占用水域，未进行河湖堤岸改造。

7）企业现将原在“杭州市余杭区塘栖镇三星村周家

湾 5号”实施的生产内容搬迁至“杭州市余杭区塘栖

镇富塘路 2-2 号 1幢三楼、四楼”（即企业 2016年
招拍挂取得的工业用地处），厂房已建成（现状闲置），

不新征用地，不占用建设环境公共基础设施的区块。

本项目主要从事塑料制品、铝塑制品、普通玻璃门、中空玻璃门及塑料门的生产

加工，据“零土地”备案文件（项目代码：2019-330110-29-03-013053-000），项目行业

归为塑料零件及其他塑料制品制造 C2929，属于分类管理目录中的“十八、橡胶和塑料

制品业”中的“47、塑料制品加工制造”中的“其他”类别，不涉及人造革、发泡胶等有毒

原材料；不涉及再生塑料原料；无电镀及喷漆工艺，属于上述《区划》“附表二 余杭环

境功能分区管控工业项目分类”中的二类工业项目，根据建设单位提供资料，本项目的

建设不在上述《区划》“五、负面清单”的禁止、控制项目范畴内。另外，项目不在《产

业结构调整指导目录（2011年本）（2013年修正）》、《杭州市 2013年产业发展导向

目录与空间布局指引》和《杭州市余杭区工业投资导向目录》中禁止、限制类项目行

列；也不属于《浙江省工业污染项目(产品、工艺)禁止和限制发展目录(第一批)》范围

之内。故项目建设符合余杭区环境功能区划要求。



17

三、环境质量现状

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、声环境、

生态环境等）

3.1.1 环境空气质量现状（达标区判定）

根据杭州市余杭区环保局 2018年 6月 13日发布的《2017年杭州市余杭区环境状况

公报》：2017年，临平城区环境空气质量优良率为 72.2%，较上年提高 13.5个百分点，

主要污染因子为可入肺颗粒物（PM2.5）和臭氧（O3）。二氧化硫（SO2）和二氧化氮（NO2）

年平均浓度达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准要求；可入肺颗粒物

（PM2.5）和可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度均超过《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准要求。与上年相比，SO2（12μg/m3）、PM2.5（42μg/m3）、PM10（78μg/m3）和

NO2（40μg/m3）四种污染物年平均浓度分别下降 25.0%、19.2%、13.3%和 11.1%。

2017年，余杭全区环境空气质量优良率为 78.1%，较上年上升 10 个百分点，主要

污染因子为可入肺颗粒物（PM2.5）和臭氧（O3）。二氧化硫（SO2）和二氧化氮（NO2）

年平均浓度达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准要求；可入肺颗粒物

（PM2.5）和可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度均超过《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准要求。与上年相比，SO2（10μg/m3）、PM2.5（43μg/m3）和 PM10（74μg/m3）

年平均浓度分别下降 23.1%、12.2%和 2.6%。NO2年平均浓度（38μg/m3）与上年持平。

由上可见，项目所在区域属于环境空气质量非达标区，年均超标物质为 PM2.5和

PM10。

目前，全区正在进一步深化大气污染防治工作，落实《杭州市打赢蓝天保卫战行动

计划》，分解落实治理“燃煤烟气”、治理“工业废气”等 6大方面 62项具体任务。

实施工业污染防治专项行动，完成 35吨以上锅炉超低排放改造，实施重点行业废气清

洁排放技术改造，统筹推进能源结构调整、产业结构调整，机动车污染防治，扬尘烟尘

整治和农村废气治理专项行动。全面启动区域臭气废气整治工作，开展风险源排查，编

制整治方案和项目库，明确二年内完成 20家污水厂和重点企业治理项目，扎实推进全

密闭、全加盖、全收集、全处理、全监管等“五全”目标落实。随着上述工作的持续推

进，区域环境空气质量必将得到改善。

3.1.2地表水环境质量现状



18

项目产生冷却水循环使用，不外排；主要外排废水为员工生活污水。项目所在地已

具备纳入城市污水管网的条件，生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后即可接入城市污水管网，集中送至塘栖污水处理厂进

行达标处理外排（污水处理厂执行一级 A 标准）。根据 HJ2.3-2018要求，对杭州塘栖

污水处理厂进行介绍：

余杭塘栖污水处理厂位于塘栖镇李家桥村，服务范围为塘栖镇、大运河工业区、杭

州余杭经济开发区(钱江经济开发区)西北片区。园区内污水纳管后经塘栖 A泵站加压，

向塘栖污水处理厂输送。

塘栖污水处理厂设计处理规模为 3万 m3/d，尾水排入运河。根据调查，余杭塘栖污

水处理厂目前处理量约 2.19万 t/d。

余杭塘栖污水处理厂服务范围内的污水，经厂外污水收集系统进入粗格栅后，采用

潜污泵提升至细格栅，通过沉砂池预处理后进入水解池、改进型 SBR池进行二级生化处

理，二级生化处理出水进入絮凝沉淀池、滤布滤池进行以脱氮为主的深度处理，脱氮后

的污水进入消毒接触池经次氯酸钠消毒后，尾水向北排入大运河。

表 3-1 余杭塘栖污水处理厂污水处理出水水质达标情况

污染物 设计进水水质（mg/L） 设计出水水质（mg/L） 2018.6出水水质（mg/L） 达标情况

pH 6~9 6~9 7.16 达标

SS ≤400 ≤10 3.78 达标

CODCr ≤500 ≤50 16.36 达标

氨氮 ≤35 ≤5（8） 0.08 达标

主要处理工艺详见下图 3-1。

图 3-1 塘栖污水处理厂污水处理工艺流程图

Administrator
核实七格污水处理厂还是塘西污水处理厂




19

由上表可知，杭州市排水有限公司塘栖污水处理厂出水质可达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

3.1.3 声环境质量现状

为了解该项目所在地周边声环境质量现状，本次环评于 2019年 4月 23日在项目尚

未投入生产的状态下对项目所在地区域声质量现状进行了实测，噪声监测结果见表 3-2。

（1）布点说明：根据该项目所在房屋形状特征及周边环境概况，本次环评在项目

所在厂界外东、南、西、北各厂界设 1个噪声监测点，具体点位布置情况详见附图 2。

（2）监测方法：按《声环境质量标准》(GB3096-2008)及《环境监测技术规范》（噪

声部分）执行。

（3）监测时间：每个布点昼夜间各监测一次，每次各监测 10min。

（4）监测设备：AWA5610D型积分声级计，测量前后均经校正，前后两次校正灵

敏度之差小于 0.5dB(A)，测量时传声器加装防风罩。

（5）评价标准：该项目所在区域声环境质量执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)

的 3类标准。

表 3-2 项目所在区域声环境现状监测结果 单位：dB（A）

监测点编号 噪声监测值 标准值 达标情况

厂界东侧 1# 昼间 58.5 夜间 48.8

3类昼间≤65，夜间≤55

达标

厂界南侧 2# 昼间 57.5 夜间 46.8 达标

厂界西侧 3# 昼间 55.5 夜间 45.8 达标

厂界北侧 4# 昼间 58.3 夜间 48.7 达标

由表 3-2的监测结果可知，项目所在地昼夜间噪声监测值均达标，声环境现状质量

均能达到《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 3类标准限值的要求。因此，该项目所在

地声环境质量现状较好。

3.2主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

（1）环境空气：项目所在地环境空气质量；保护级别为《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准。

（2）地表水：塘栖污水处理厂尾水排入运河（杭嘉湖 35），根据《浙江省水功能

区、水环境功能区划分方案》，杭嘉湖 35地表水环境质量执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅳ类标准。



20

（3）声环境：建设区的声环境质量，保护级别为《声环境质量标准》(GB3096-2008)3

类标准。

项目主要环境保护目标见表 3-3。

表 3-3 项目主要环境保护目标

名称 保护对象 保护内容 环境功能区
相对厂
址方位

相对厂界距离
/m

塘栖第一幼儿园
（学校）

幼儿及教职
员工等

约 415人 环境空气二
类功能区

东侧 最近约 1200m

塘栖镇第二小学
（学校）

学生及教职
员工等

约 1250人 环境空气二
类功能区

东侧 最近约 1300m

余杭区塘栖镇
中心学校（负责招

生工作）
办公人员 10人 环境空气二

类功能区
东侧 最近约 1400m

塘栖中学（学校）
教职工及学

生
约 1700人 环境空气二

类功能区
东北侧 最近约 1700m

贝利地产塘栖住宅
文化馆（居民住宅）

居民区
1216户，约
4256人

环境空气二
类功能区

东侧 最近约 1600m

塘栖第二幼儿园
（学校）

幼儿及教职
员工

约 300人 环境空气二
类功能区

东北侧 最近约 1700m

注：项目 200m范围内无环境敏感点，即项目无声环境保护目标。

Administrator
核实，最近的居民点在1000m以外？是的



21

四、评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、环境空气质量标准

项目所在区域环境空气质量基本污染物评价指标执行《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级标准，其中特征污染物评价指标执行 HJ2.2-2018附录 D的浓

度限值，具体标准值见表 4-1。

表 4-1 环境空气质量标准

污染物名称
浓度限值

标准数据来源
年平均 日平均 小时浓度

SO2 60μg/m3 150μg/m3 500μg/m3

GB3095-2012

NO2 40μg/m3 80μg/m3 200μg/m3

PM10 70μg/m3 150μg/m3 /

TSP 300μg/m3 200μg/m3 /

O3 / 160μg/m3（日最
大 8小时平均）

200μg/m3

PM2.5 35μg/m3 75μg/m3 /

CO / 4mg/m3 10mg/m3

氯化氢 / 15 50 HJ2.2-2018附录 D

污染物名称 8h平均 标准数据来源

TVOC 600 HJ2.2-2018附录 D